ANO: 2025

UNIDADE DE ENSINO: Nova Iguacu

COORDENAGAOQ: Coordenadoria do Curso Técnico em Informatica

DISCIPLINA: Linguagem de Programacao |

HORARIO TERGA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO
Joao Pedro de
07:20 — 08:10 Souza Antunes
Sala de
Monitéria B314
Joao Pedro de Joao Pedro de
Souza Antunes Souza Antunes
08:10 — 09:00 Sala de Plataforma
Monitdria B314 Teams
Joao Pedro de Joao Pedro de
Souza Antunes Souza Antunes
09:20 - 10:10 Laboratoério de Plataforma
Informatica Teams
Joao Pedro de Joao Pedro de
10:10 — 11:00 Souza Antunes Souza Antunes
Laboratoério de Plataforma
Informatica Teams
Joao Pedro de
11:00 - 11:50 Souza Antunes
Laboratoério de
Informatica
Joao Pedro de
11:50 — 12:50 Souza Antunes
Laboratoério de
Informatica
13:00 — 14:00
14:00 — 15:00
15:00 — 16:00
16:00 — 17:00
17:00 — 18:00
18:00 — 19:00

Estes horéarios referem-se, exclusivamente, ao atendimento aos alunos. O restante da carga horaria do monitor podera

englobar outras atividades complementares especificadas em seu termo de compromisso e realizadas sob orientagdo
de seu professor responsavel.




ANO: 2025

UNIDADE DE ENSINO: CEFET- RJ, Campus Nova Iguagu

COORDENAGAOQ: COINFO — Coordenadoria do Curso Técnico em Informatica

DISCIPLINA: Linguagem de Programacao Il

HORARIO TERGA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO
_ _ Gustavo Gomes | Gustavo Gomes
07:20-08:10 da Silva, da Silva,
Sala de Sala de
Monitéria B314 | Monitéria B314
_ _ Gustavo Gomes | Gustavo Gomes
08:10 - 09:00 da Silva, da Silva,
Sala de Sala de
Monitéria B314 | Monitéria B314
09:20-10:10
10:10 — 11:50
Almogo
11:50 — 12:40
Gustavo Gomes Gustavo Gomes
12:50 - 13:40 da Silva, da Silva,
Laboratorio Plataforma
C201 TEAMS
Gustavo Gomes Gustavo Gomes
13:40 - 14:30 da Silva, da Silva,
Laboratorio Plataforma
Cc201 TEAMS
14:30 — 15:20
15:20 - 16:10
16:30 - 17:20
17:20 - 18:10

Estes horarios referem-se, exclusivamente, ao atendimento aos alunos. O restante da carga horaria do monitor podera
englobar outras atividades complementares especificadas em seu termo de compromisso e realizadas sob orientagao
de seu professor responsavel.



ANO: 2025

UNIDADE DE ENSINO: Nova Iguacu

DEPARTAMENTO/COORDENAGCAO: Técnico em Informatica

DISCIPLINA: Banco de dados

HORARIO

SEGUNDA

TERGA

QUARTA

QUINTA

SEXTA

07:00 -
08:00

08:00 —
09:00

09:00 —
10:00

10:00 —
11:00

11:00 -
12:00

12:00 —
13:00

13:00 -
14:00

14:00 -
15:00

15:00 —
16:00

16:00 —
17:00

Davi Cardoso
Teams/Sala
de Monitoria
(B-314)

Davi Cardoso
Sala de
Monitoria (B-
314)

Davi Cardoso
Sala de
Monitoria (B-
314)

Davi
Cardoso
Lab C303

17:00 -
18:00

Davi Cardoso
Teams/Sala
de Monitoria
(B-314)

Davi Cardoso
Sala de
Monitoria (B-
314)

Davi Cardoso
Sala de
Monitoria (B-
314)

Davi
Cardoso
Lab C303

18:00 —
19:00

Estes horarios referem-se, exclusivamente, ao atendimento aos alunos. O restante da carga horaria do monitor podera
englobar outras atividades complementares especificadas em seu termo de compromisso e realizadas sob orientagdo
de seu professor responsavel.



ANO: 2025

UNIDADE DE ENSINO: CEFET - NI

COORDENACAO: COINF

DISCIPLINA: FERRAMENTAS DE APOIO

HORARIO

SEGUNDA

TERGA

QUARTA

QUINTA

SEXTA

07:00 -
08:00

08:00 —
09:00

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

09:00 -
10:00

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

10:00 -
11:00

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

SAMUEL
BUENO -
SALA B314

11:00 —
12:00

12:00 -
13:00

13:00 -
14:00

14:00 —
15:00

15:00 -
16:00

16:00 —
17:00

17:00 -
18:00

18:00 —
19:00

Estes horarios referem-se, exclusivamente, ao atendimento aos alunos. O restante da carga horaria do monitor podera
englobar outras atividades complementares especificadas em seu termo de compromisso e realizadas sob orientagdo
de seu professor responsavel.



ANO: 2025

UNIDADE DE ENSINO: NOVA IGUACU

COORDENACAO: INFORMATICA

DISCIPLINA: ARQUITETURA DE COMPUTADORES - 1INFO

HORARIO SEGUNDA TERCA QUARTA QUINTA SEXTA
07:00 — 08:00
MARIANA MARIANA MARIANA
LOPES LOPES LOPES
08:00 — 09:00 SALA B-314 SALA B-314 SALA B-314
MARIANA MARIANA MARIANA
LOPES LOPES LOPES
09:00 — 10:00 SALA B-314 SALA B-314 SALA B-314
MARIANA MARIANA MARIANA
10:00 - 11:00 LOPES LOPES LOPES
SALA B-314 SALA B-314 SALA B-314
11:00 — 12:00
12:00 — 13:00
13:00 — 14:00
14:00 — 15:00
15:00 — 16:00
16:00 — 17:00
17:00 — 18:00
18:00 — 19:00

Estes horarios referem-se, exclusivamente, ao atendimento aos alunos. O restante da carga horaria do monitor podera
englobar outras atividades complementares especificadas em seu termo de compromisso e realizadas sob orientagdo
de seu professor responsavel.



ANO: 2025

UNIDADE DE ENSINO: CEFET-RJ Campus Nova Iguacu

COORDENACAO: COINF-NI

DISCIPLINA: Desenvolvimento de Aplicagao |

HORARIO SEGUNDA TERCA QUARTA QUINTA SEXTA
Lucas Justiniano
07:00 — 08:00 Ferreira
- Teams
Lucas Justiniano
Ferreira
08:00 — 09:00 - Teams
Lucas
Justiniano
09:00 — 10:00 Ferreira
- Laboratério
C303
Lucas
10:00 - 11:00 Justiniano
Ferreira
- Laboratério
C303
11:00 — 12:00
12:00 - 13:00 Lucas Justiniano
Ferreira
- Teams
Lucas Justiniano Lucas
13:00 — 14:00 Ferreira Justiniano
- Sala de Ferreira
Monitoria - Salade
Monitoria
Lucas Justiniano Lucas
14:00 — 15:00 Ferreira Justiniano
- Salade Ferreira
Monitoria - Sala de
Monitoria
15:00 — 16:00
16:00 — 17:00
17:00 — 18:00
18:00 — 19:00

Estes horarios referem-se, exclusivamente, ao atendimento aos alunos. O restante da carga horaria do monitor podera
englobar outras atividades complementares especificadas em seu termo de compromisso e realizadas sob orientagao
de seu professor responsavel.



ANO: 2025

UNIDADE DE ENSINO: NOVA IGUACU

COORDENAGCAO: COINF-NI — Coordenacio de Informatica

DISCIPLINA: Desenvolvimento de Aplicagao Il

HORARIO SEGUNDA TERCA QUARTA QUINTA SEXTA
07:00 — 08:00
08:00 — 09:00
09:00 - 10:00
10:00 — 11:00
11:00 - 12:00
12:00 — 13:00
Juan Canle, Juan Canle,
13:00 — 14:00 Sala B-314 Sala B-314
Juan Canle, | Juan Canle, |Juan Canle,
14:00 - 15:00 Sala B-314 Plataforma Sala B-314
TEAMS
Juan Canle, |Juan Canle, | Juan Canle,
15:00 — 16:00 Sala B-314 Plataforma Sala B-314
TEAMS
16:00 — 17:00
17:00 — 18:00
18:00 — 19:00

Estes horarios referem-se, exclusivamente, ao atendimento aos alunos. O restante da carga horaria do monitor podera
englobar outras atividades complementares especificadas em seu termo de compromisso e realizadas sob orientacao
de seu professor responsavel.




