ANO: 2025							
UNIDADE DE ENSINO: Nova Iguaçu							
COORDENAÇÃO: Coordenadoria do Curso Técnico em Informática							
DISCIPLINA: Linguagem de Programação I							
HORÁRIO	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA	SÁBADO		
07:20 – 08:10			João Pedro de Souza Antunes				
07.20 - 00.10			Sala de				
			Monitória B314				
			João Pedro de		João Pedro de		
			Souza Antunes		Souza Antunes		
08:10 - 09:00			Sala de		Plataforma		
			Monitória B314		Teams		
			João Pedro de		João Pedro de		
			Souza Antunes		Souza Antunes		
09:20 – 10:10			Laboratório de		Plataforma		
			Informática		Teams		
			João Pedro de		João Pedro de		
10:10 - 11:00			Souza Antunes		Souza Antunes		
			Laboratório de		Plataforma		
			Informática		Teams		
			João Pedro de				
11:00 – 11:50			Souza Antunes				
			Laboratório de				
			Informática				
			João Pedro de				
11:50 – 12:50			Souza Antunes				
			Laboratório de				
			Informática				
13:00 – 14:00							
14:00 – 15:00							
15:00 – 16:00							
16:00 – 17:00							
17:00 – 18:00							
18:00 – 19:00							

ANO: 2025						
UNIDADE DE ENSINO: CEFET- RJ, Campus Nova Iguaçu						
COORDENAÇÃO: COINFO – Coordenadoria do Curso Técnico em Informática DISCIPLINA: Linguagem de Programação II						
HORÁRIO	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA	SÁBADO	
	3		Gustavo Gomes	Gustavo Gomes		
07:20 – 08:10			da Silva,	da Silva,		
			Sala de	Sala de		
			Monitória B314	Monitória B314		
			Gustavo Gomes	Gustavo Gomes		
08:10 – 09:00			da Silva,	da Silva,		
			Sala de	Sala de		
			Monitória B314	Monitória B314		
09:20 – 10:10						
10:10 – 11:50						
11:50 – 12:40	Almoço					
40.50 40.40			Gustavo Gomes		Gustavo Gomes	
12:50 – 13:40			da Silva,		da Silva,	
			Laboratório		Plataforma	
			C201		TEAMS	
13:40 – 14:30			Gustavo Gomes		Gustavo Gomes	
13.40 - 14.30			da Silva,		da Silva,	
			Laboratório		Plataforma	
			C201		TEAMS	
14:30 – 15:20						
15:20 – 16:10						
16:30 – 17:20						
17:20 – 18:10						

ANO: 2025	ANO: 2025						
UNIDADE DE ENSINO: Nova Iguaçu							
DEPARTAMENTO/COORDENAÇÃO: Técnico em Informática							
DISCIPLINA: Banco de dados							
HORÁRIO	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA		
07:00 —							
08:00							
08:00 -							
09:00							
09:00 -							
10:00							
10:00 -							
11:00							
11:00 -							
12:00							
12:00 -							
13:00							
13:00 -							
14:00							
14:00 -							
15:00							
15:00 -							
16:00							
	Davi Cardoso	Davi Cardoso	Davi Cardoso	Davi			
16:00 -	Teams/Sala	Sala de	Sala de	Cardoso			
17:00	de Monitoria	Monitoria (B-	Monitoria (B-	Lab C303			
	(B-314)	314)	314)				
	Davi Cardoso	Davi Cardoso	Davi Cardoso	Davi			
17:00 –	Teams/Sala	Sala de	Sala de	Cardoso			
18:00	de Monitoria	Monitoria (B-	Monitoria (B-	Lab C303			
	(B-314)	314)	314)				
18:00 –							
19:00							
	1		1				

ANO: 2025						
UNIDADE DE ENSINO: CEFET - NI						
COORDENAÇÃO: COINF						
	FERRAMENTAS	S DE ADOIO				
HORÁRIO	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA	
HURARIU	SEGUNDA	IERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXIA	
07.00						
07:00 -						
08:00	0.4.4.4.				0.4.4.1.	
	SAMUEL		SAMUEL		SAMUEL	
	BUENO -		BUENO -		BUENO –	
08:00 -	SALA B314		SALA B314		SALA B314	
09:00						
	SAMUEL		SAMUEL		SAMUEL	
	BUENO -		BUENO -		BUENO -	
09:00 -	SALA B314		SALA B314		SALA B314	
10:00						
	SAMUEL		SAMUEL		SAMUEL	
10:00 -	BUENO -		BUENO -		BUENO -	
11:00	SALA B314		SALA B314		SALA B314	
11:00 —						
12:00						
12:00 -						
13:00						
13:00 -						
14:00						
14:00 -						
15:00						
15:00 -						
16:00						
16:00 -						
17:00						
11100						
17:00 —						
18:00						
10.00						
18:00 –						
19:00						
13.00						

ANO: 2025							
UNIDADE DE ENSINO: NOVA IGUAÇU							
COORDENAÇÃO: INFORMÁTICA							
DISCIPLINA: ARQUITETURA DE COMPUTADORES – 1INFO							
HORÁRIO	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA		
07:00 – 08:00							
	MARIANA LOPES		MARIANA LOPES		MARIANA LOPES		
08:00 - 09:00	SALA B-314 MARIANA LOPES		SALA B-314 MARIANA LOPES		SALA B-314 MARIANA LOPES		
09:00 – 10:00	SALA B-314		SALA B-314		SALA B-314		
10:00 – 11:00	MARIANA LOPES SALA B-314		MARIANA LOPES SALA B-314		MARIANA LOPES SALA B-314		
11:00 – 12:00							
12:00 – 13:00							
13:00 – 14:00							
14:00 – 15:00							
15:00 – 16:00							
16:00 – 17:00							
17:00 – 18:00							
18:00 – 19:00							

ANO: 2025							
UNIDADE DE ENSINO: CEFET-RJ Campus Nova Iguaçu							
COORDENAÇÃO: COINF-NI							
DISCIPLINA: Desenvolvimento de Aplicação I							
HORÁRIO	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA		
07:00 – 08:00		Lucas Justiniano Ferreira - Teams					
08:00 – 09:00		Lucas Justiniano Ferreira - Teams					
09:00 – 10:00		rounio		Lucas Justiniano Ferreira - Laboratório C303			
10:00 – 11:00				Lucas Justiniano Ferreira - Laboratório C303			
11:00 – 12:00							
12:00 – 13:00	Lucas Justiniano Ferreira - Teams						
13:00 – 14:00	Lucas Justiniano Ferreira - Sala de Monitoria				Lucas Justiniano Ferreira - Sala de Monitoria		
14:00 – 15:00	Lucas Justiniano Ferreira - Sala de Monitoria				Lucas Justiniano Ferreira - Sala de Monitoria		
15:00 – 16:00							
16:00 – 17:00							
17:00 – 18:00							

18:00 - 19:00

ANO: 2025							
UNIDADE DE ENSINO: NOVA IGUAÇU							
COORDENAÇÃO: COINF-NI – Coordenação de Informática							
DISCIPLINA: Desenvolvimento de Aplicação II							
HORÁRIO	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA		
07:00 - 08:00							
08:00 - 09:00							
09:00 – 10:00							
10:00 – 11:00							
11:00 – 12:00							
12:00 – 13:00							
13:00 – 14:00		Juan Canle, Sala B-314		Juan Canle, Sala B-314			
14:00 – 15:00		Juan Canle, Sala B-314	Juan Canle, Plataforma TEAMS	Juan Canle, Sala B-314			
15:00 – 16:00		Juan Canle, Sala B-314	Juan Canle, Plataforma TEAMS	Juan Canle, Sala B-314			
16:00 – 17:00							
17:00 – 18:00							
18:00 – 19:00							